DISSERTATIO

INAUGURALIS MEDICO-LITERARIA

EXHIBENS

LOIMOGRAPHOS

SECVLI

XIII. ET XIV.

QUAM

CONSENSU ET AUCTORITATE

EXCELLENTISSIMI AC ILLUSTRISSIMI DOMINI

PRAESIDIS ET DIRECTORIS,

PERILLUSTRIS ET SPECTABILIS DOMINI DECANI,

nec non

CLARISSIMORUM D. D. PROFESSORUM

PRO

DOCTORIS MEDICINAE LAUREA

RITE OBTINENDA

IN ANTIQUISSIMA AC CELEBERRIMA

UNIVERSITATE VINDOBONENSI

PUBLICAE DISQUISITIONI SUBMITTIT

Carolus Bernt,

BOHEM. PRAGENSIS.

In Theses adnexas disputabitur in aedibus Universitatis
die 16. Julii 1831.

VINDOBONAE.

TYPIS CONGREGATIONIS MECHITARISTICAE.

*Josephus Bernt Carolo charissimo
filio S.*

Studiis academicis exantlatis accidit et tibi, commilitonibusque tuis, ut, quod haud raro factum memini, ad summos in facultate medica honores adspirantes, in eligendis dissertationum argumentis, quas elaborari a Neodoctoribus instituta majorum volunt, haereatis. Nihil magis autem verentes, quam ne lucubrationes vestrae, velut crambe bis cocia, lecturis nauseam moveant, ad me conversi, consilium in hac re meum petere duxistis.

Adest opitulandi studium, quo nec filiis unquam, nec discipulis defui, atque in promptu habeo dissertationum materiam adeo amplam, adeo foecundam, ut vel a centenis medici doctoratus candidatis exhauriri vix ac ne vix quidem possit.

Ditate adunatis viribus literaturam medicam opere diu desiderato, nimirum *Bibliotheca medico-loimica*; quae autem, ut lectoribus jucundi-

tatem, scientiae incrementum, generique humano utilitatem pariat, non solum Loimographorum nomina, agnomina, patriam, natales, quando nati sint, quam aetatem attigerint, et quo aetatis anno, qua occasione, occubuerint, quos praeceptores nacti sint, ubi floruerint, quibus studiis et scriptis inclaruerint, vitas et elogia aut ex ipsis auctoribus, aut ex eorum editoribus et commentatoribus, aut aliis Bibliographis excerpta, referat; sed etiam, quod consilii mei summa est, quid singuli de peste scriptores scitu memoratuque digni observaverint, docuerintve, orbi literato perspicue breviterque communicet.

Non me praeterit, seculi nostri ingenium fere esse tale, ut antiqua hujus generis scripta, quae a vobis in hunc finem pervolvenda erunt, pro obsoletis repudiet, recenter inventa, observata, excogitatave unice laudare, iisque palmam deferre soleat. Nec ipse inficias eo, scriptorum opera, quae sub typographiae incunabula in lucem prodiverunt, sermonis barbarie ita esse contaminata, ut ea versare taedeat, et posteriorum quam plurima aut brevitate nimia obscura, aut prolixitate immodica molesta, aut opinionum ambiguitate adeo implicita esse, ut eadem intel-

ligere arduum sit. Haec autem non obstant, quominus plurimum illis paucis tribuam, e quorum sententia recte sentire de praesentibus atque novis tum demum licet, quum praeterita et ante nos acta probe perspexeris — ne dicam praeclara viguisse omnibus retro seculis ingenia, quorum nisi doctrina, saltem indagandi observandique naturam methodus minime indigna, quae ex antiquatis tenebris in lucem protrahatur.

Vos autem, ut labyrinthum temporum et scriptorum ingressuros filo *Ariadnaeo* adjuvem, monendi mihi estis, tam in sacra pagina, quam in Graecis Latinisque scriptoribus, inde ab antiquissimis temporibus, commemorari morbos, genus humanum pestis instar depascentes, immo ipso nomine pestis insignitos, qui tamen, non exclusa famosissima illa lue Atheniensi, ad veram pestem, eo sensu, quo hodie vocabulum sumitur, minime referendi, sed potius tum ad luem Pannonicam, aut typhum contagiosum, tum ad febres intermittentes perniciosas, variolasve, et quidem ideo revocandi sunt, quia in harum epidemiarum descriptionibus nulla bubonum mentio facta est; quippe qui verae pestis certissima indicia et testes sunt, sine quibus hac lue affecti raro valetudine emergunt.

De genuina peste, bubonibus scilicet stipata, mentionem primam historiographi seculi DC. intulerunt; cujus originem anno DXLI. *Procopius* in Aethiopia, *Evagrius* Pelusii in Aegypto reperit, quamque seculo ineunte VIII. *Paulus Warnefridus* (De gestis Longobardorum. Edit. Lugd. Batav. 1595. 8. Lib. II. Cap. IV. pag. 49.) ita describit: „Tempore *Narsetis* in provincia praecipue Liguria coeperunt nasci in inguinibus hominum, vel in aliis delicatioribus locis, glandulae in modum nucis seu dactili, quos mox sequebatur febrium intollerabilis aestus, ita ut in triduo homo extingueretur; si vero aliquis triduum transegisset, habebat spem vivendi.“

Ab eo tempore rerum gestarum et memorabilium scriptores curiosiores, quoties urbes regionesve a morbo epidemico devastatas fuisse tradunt, addere consueverunt, utrum lues bubonibus stipata incesserit, nec ne. Quod ubi oblitigit, *pestem buboniam*, et pro varia bubonum sede aut *inguinariam*, aut *axillarem paroticamve* nuncupaverunt; ac demum, quia ejusmodi tumores rarius in aliis corporis emunctoriis, frequentissime vero in inguinibus pullulant, *pestis inguinariae* nomine communiter insigniverunt.

Ne autem culpemini, falcem in messem alie-

nam immisisse, simulque, ne opus, quod meditatur, in immensum increseat, vobis suadeo, ut historiarum generalium relatores, pestem obiter tantum et per transennam quasi pertractantes, e bibliotheca vestra excludatis. Suffecerit geminos et authenticos loimographos commemorare, qui adversus pestis saevitiam aut consiliis suis castra metati sunt, aut scribentes aciem instruxerunt, aut denique ipsi cum praesentissimo vitae periculo dimicarunt. Prae ceteris autem illorum merita sunt praedicanda, qui, aetoptae, ortum, progressum et decursum luis pestiferae observantes, mera facta et data retulerunt; quales tota veneranda antiquitas nullos, seculum XIII. et XIV. primos, sed paucissimos, XV. paucos, secula subsequencia vero usque ad XVIII. (ex quo pestis interdum Europam infestans intra Turciae fines continetur), quam plurimos numerant.